
 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi- 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per 

l’integrazione progetto Inform – AZIONE – CUP: G69D16003160007 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

IL  RETTORE 
 

Premesso che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di frontiera” 

accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale favorendo ogni 

iniziativa per l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 

Viste le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 

297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 

283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la migrazione, l'integrazione 

sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende promuovere la 

progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire 

l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

Vista la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con il Centro 

Studi Ricerche Sociali "G. Arnao" ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di interesse 

bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un partner per la coprogettazione e la presentazione di un 

progetto a valere sull'Avviso Multiazione Fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 

integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

Visto il DDG n. 229 del 02 settembre 2016, con il quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta selezione 

in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra citato e che, pertanto, 

l'Università di Messina, in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao”, ha co-progettato con 

gli uffici regionali la proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso FAMI del Ministero 

dell'interno ed in particolare: 

01 - Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla 

dispersione scolastica; 02 - Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 03 - Servizi di informazione 

qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 04 - Promozione della partecipazione 

attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle 

associazioni; 

Visto il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale dell'Immigrazione, 

Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta progettuale di cui sopra, 

suddivisa nelle quattro azioni come sopra richiamate; 

Vista la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017, con la 

quale viene data comunicazione ufficiale dei CUP di progetto e dell’avvio dell’attività per le quattro Azioni alla 

data del 10 aprile 2017; 

Vista la nota prot. n. 0524 del 9 febbraio 2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali che fissa al 30 

settembre 2018 la data di conclusione delle attività progettuali; 

Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017, nella quale il Comitato di Gestione ha 

deliberato, di individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni, di prevedere un’unica figura di Referente 

esterno per le 4 Azioni dell’intero progetto e di avviare le procedure previste da progetto; 





 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi- 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per 

l’integrazione progetto Inform – AZIONE – CUP: G69D16003160007 

Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 28 aprile 2017 e nella ulteriore seduta del 21 giugno 

2017, dove sono stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 

Visto il contratto rep. N. 646/2017 prot. n 42990 del 09/06/2017 stipulato con il Dott. Massimo Rizzuto, in 

esito alle procedure per l’affidamento del ruolo di referente dell’Università di Messina,  Avviso Multiazione 

Fondo FAMI 2014-2020- OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali 

per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi – Azioni 1,2,3,4; 

Vista la nota dell’Autorità Regionale, prot. n. 6593 del 22/02/2018, assunta in pari data al prot. n 15222 di 

Ateneo, che, nel richiamare le determinazioni di cui all’allegato Decreto n. 18 del 19/02/2018 dell’Autorità 

Delegata del FAMI , comunicava ai partner la dilazione del termine finale per le attività di progetto dal 30 

settembre 2018 al 31 dicembre 2018, pur concedendo la facoltà ai beneficiari di mantenere, ove lo 

ritenessero necessario, il termine precedentemente accordato dandone tempestiva comunicazione 

all’Autorità Regionale; 

Vista la comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 01/03/2018 dal Dott. Massimo Rizzuto, Referente 

Esterno per l’Università di Messina, con la quale si comunicava per conto dell’ATS, costituita dall’Università di 

Messina, in qualità di capofila, e dall’Associazione “Centro Studi Ricerche Sociali Giuseppina Arnao”, la 

volontà di aderire alla richiesta di proroga delle 4 Azioni progettuali del FAMI, come da decreto ministeriale n. 

18 del 19/02/2018;  

Visto in particolare il Progetto Fondo FAMI 2014-2020 - Inform – AZIONE – Azione 02 – Promozione 

dell’accesso ai servizi per l’integrazione – CUP: G69D16003160007 e preso atto che nell’ambito della predetta 

Azione è prevista la realizzazione di un percorso formativo di aggiornamento professionale destinato al 

personale degli Enti Pubblici coinvolto nel sistema di accoglienza e formazione e di un percorso formativo 

diretto a mediatori culturali e psicologici che a vario titolo operano nel settore dell’accoglienza e 

dell’integrazione multiculturale; 

Visto il piano finanziario dell’Azione 02 di cui al progetto approvato, nell’ambito della proposta in co-

progettazione con la Regione siciliana, ed accertato che per la realizzazione delle predette attività valere 

sull'avviso Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - 

piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi Az.02, alla voce personale esterno 

(Tutor), è prevista una spesa complessiva di euro 9.000 da gravare sui Fondi del progetto FAMI Az. 02; 

Vista la richiesta del Direttore Scientifico dell’Azione 2, Prof. Michele Limosani,  prot. n. 76635 del  

11.10.2018, con la quale, ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali, rappresenta, alla struttura di 

gestione amministrativa, l’esigenza di reclutare n. 2 tutor a supporto delle attività formative da tenersi presso 

i Comuni di Agrigento, Messina, Palermo, Trapani, Caltanissetta, Ribera e Marsala; 

Visto il Decreto Rettorale, prot. n. 79460 del 18.10.2018, con il quale è stato autorizzato l’avvio della 

procedura comparativa per titoli, previa ricognizione interna, per la selezione di n. 2 tutor a supporto delle 

attivita’ formative da eseguirsi nell’ambito dell’Avviso Multiazione FAMI 2014/2020 - Inform – Azione – 

Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione – CUP: G69D16003160007; 

Visto l’avviso prot. n. 80319 del 19.10.2018, di indizione di procedura comparativa per titoli, previa 

ricognizione interna, per la selezione di n. 2 tutor a supporto delle attivita’ formative da eseguirsi nell’ambito 

dell’Avviso Multiazione FAMI 2014/2020 - Inform – Azione – Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi 

per l’integrazione – CUP: G69D16003160007, con scadenza fissata per le ore 12.30 del giorno 03.11.2018; 



 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi- 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per 

l’integrazione progetto Inform – AZIONE – CUP: G69D16003160007 

Considerato che in data 03.11.2018, è pertanto, scaduto il termine ultimo per la presentazione delle 

candidature relative all’Avviso sopra richiamato e che sono pervenute n. 17 (diciassette) domande;  

Visto che, come espressamente previsto dall’art. 10 dell’avviso “La Commissione esaminatrice sarà composta 

da tre membri, nominati dal Direttore Scientifico del Progetto FAMI Azione 02. Il Direttore Scientifico può far 

parte della Commissione ed in questo caso la presiede”;  

Su proposta del Direttore Scientifico dell’Azione 02 “Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione”, di 

cui all’Avviso pubblico FAMI “Avviso multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 

Integrazione”, Prof. Michele Limosani, sono individuati quali esperti del settore per la procedura di cui 

trattasi e componenti della Commissione Giudicatrice il Prof. Michele Limosani, Professore Ordinario del 

Dipartimento di Economica – (Presidente), il Prof. Roberto Guarneri, Ricercatore del Dipartimento di 

Economia e il Dott. Massimo Rizzuto, Referente Esterno dei Progetti FAMI per l’Università degli Studi di 

Messina; 

Sentiti il Prof. Michele Limosani, il Prof. Roberto Guarneri e il Dott. Massimo Rizzuto, come sopra individuati, i 

quali danno la propria disponibilità a ricoprire l’incarico in oggetto;  

DECRETA 

- che la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute così come previsto 

dall’avviso prot. n. 80319 del 19.10.2018 di indizione di procedura comparativa per titoli, previa ricognizione 

interna, per la selezione di n. 2 tutor a supporto delle attivita’ formative da eseguirsi nell’ambito dell’Avviso 

Multiazione FAMI 2014/2020 - Inform – Azione – Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per 

l’integrazione – CUP: G69D16003160007, sia così composta: 

Prof. Michele Limosani (Presidente) 

Prof. Roberto Guarneri  (Componente)  

Dott. Massimo Rizzuto (Componente ) 

 

 

 

 

 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 

 
r.p.a.: Avv. Antonella Maisano 
 

http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100347
http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100347

		2018-11-05T16:05:33+0000
	Antonella Maisano


		2018-11-05T17:10:16+0100
	CAMARDA/GIOVANNI/2016501724A28


		ccostanzo@unime.it
	2018-11-05T21:47:25+0000
	Messina
	Carlo Costanzo
	Resp. Unità Spec. "Ricerca scientifica e Internazionalizzazione"


		2018-11-06T10:44:46+0000
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-11-12T14:09:48+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




